A Ad quid precibus ad Deum opus habemus, qui res nostras plane cognitas habet?

135. Hæc et plura alia ad ætumnas nostras conspirabant, quarum frequentia fecit ut resipisceremus, et temeritate deposita sana mente omnia examinaremus. Illa enim audacia rationem comitem non habebat, et nihil nobis fugiendum esse judicabamus. Sic igitur dum in concionibus ecclesiasticis solamen quærebant, bellum, cum psalmi a supplicantibus canerentur, lamentationes sug-
B gessit, In gemitus et infernalia suspiria convertit, et concione dissipata animos ita efficit ut qui vita superstites erant, lugubrem istius calamitatis memoriam servatur sint, siquidem non jucundæ tantum res, sed formidolosa etiam dormientium imaginationem tangunt.

134. Sic ex odio privato in Andronicum et Da-
videm ducem malum commune rursus ingruit in
animos eorum, qui sentiunt pleraque mala com-
munia ab odio privato emendari posse. Nobis
autem non pulebra dies, imo quæ nobis omnibus
exitiosa fuit, illuxit, et quam ex anni
spatio statim recisam velle, sicut Job in affli-
ctione ac moerore suo deprecatus est. Sed qui
soli ab initio sæculorum cursum præscripsit,
istas preces respuit, utpote humanæ naturæ in-
congruas. Genibus enim flexis orare non est animæ
quæ mala patienter fert; ideoque sermoni nostro
ignoscendum erit. Nam lapides ipsi non tacerent
in isto statu positi. Quomodo enim homo non
moveretur, ubi vel inter hostes ji qui Dei notio-
nem habere, ac misericordia moveri censeatur,
lacrymabundi gemebant, urbem talem, tanis
seruannis obrutam, et tot bonis orbatam videntes,
quæ si repartita fuissent, magnam terræ partem
beassent? Non enim orbs vulgaris erat, sed for-
tunatorum sedes, quam qui noverat, oblivisci non
poterat; quæ bonis terrestribus semper abundans
tunc cadaveribus scatebat, quæ nunc quoque in
locis obscuris jacent, virorum, mulierum, puer-
orum, infantium, adulorum, mediæ ætatis, senum
miserrime derelictorum, aut si alia a natura labe
afflicti erant, quos tamen nec murus viderat nec tela
tetigerant. Cum in ecclesiasticorum hospitium intra-
sent, manu fortes, cum umbris pugnare assueti,
primogladios in ipsos verterunt; postea vero omnem
locum habitandum medicis et ægrotorum custodibus
reliquerunt. Attamen hæc magnifica domus nemini
ad huc hospitio exceptit. Qui autem ad ægrotorum
curationem venerunt, loco vacuo conspecto,
id genus auxilii ad mortem ducentis perhorrescen-
tes, capita tundentes et quasi in extremis gementes
domum redeunt, morti se commendaturi. Ibi nec
guiltam, nec ramentum salutiferum aut aliud simile

uilibi in deserta urbe invenisses, quia barbari se-
reces et inhumani omnia abstulerant, homines in-
culti et ignari, sine morum nudum artium cultura,
quarum ne rudimenta quidem non erant; homines
eloquentia æque at venustatis industrie vulgaris-
simæ expertes, qui nostram urbem omnibus bisce-
bosis privarunt, ita ut mirum non sit quod tot
caedes locum habuerint, siquidem tel animalibus
non pepercerunt in furore suo et in vasa, ut lecy-
thos et alia vilia inservierunt. Adde quod multi
a leo vecordes fuerunt ut nec verum statum vide-
rent.

μηκέτι θαυμάζεσθαι, τί δήποτε αὐτοὶ κατ' ἀγθρώπων
καὶ ἀλλγων ἀφιεῖσις ἦσαν κατὰ μανίαν τὴν καθ' ἡμῶν,
καὶ αὐτῶν λαγύνων καὶ ληκύθων, καὶ εἰ τι φαυλότερον. Οἱ δὲ καὶ ἄλλως εἰς τόσον ἀγριοκινῶς εἶχον, ώς
μῆδε δρυαλμοῖς ποτε διαλαβέσθαι δοκεῖν τὰ σπουδαιότερα.

133. Igitur multas res pretiosas in saccis ac pan-
nis lineis certatim colegerunt, alia intus compre-
henderunt, vasorum ora recludendo, vilia autem
vasa iuris sensu destinarunt, præsertim illis diebus
ubi rapinæ omnium cupiditatem exereitabant. Qui
autem alii post alios supervenerunt, quaecunque
res volebant abstulere, ac divites evaserunt. Erant
autem rudissimi ingenii et maxime agrestis. Qui
porro mereaturæ facienda gracia prodibant et pro
facultatibus magnum aut parvum ubi quid acquirere
poterant, parvo contenti res ad vitam necessarias
emerunt. In quo sciendum est quod aurum dupli
pretii erat, argentum multiplicis ponderis ac pre-
til æstimatum cum nummis æreis commutabatur.
Nec libri, quorum jactura litteratum hominem pe-
nitus affligere posset, nec vestes quibus Seres
præ omnibus gaudent, nec opera textilia aranea-
rum telis comparanda, et aut quæ a verme artili-
ce et tenui illo conficiuntur homines barbaros et
omnium deliciorum ignoros movere poterant;
quare ista omnia vili pretio venerabant.

136. Fuerunt qui vinum pervetustum eo quod C
minus dulce erat et odorem medicatum am-
arumve indicabat, respuerent non obstante salu-
britate quam hominibus præsertim vulneratis affe-
rebat. Igitur hic optimus liquor coniunctiose effun-
debatur, nec ullius usus ad morbos sanandos erat.
Hanc ob causam in murorum circuitu sepulturæ
non inveniebatur; huc adde quod vulnerati innumeri
mortem promittebant et sepelientium brachia mul-
tum requirebant. Quot domos illi vulnerati eva-
cuaverunt! Sie et vinum vetustum funeralia, ut
ita dicam, subiit, utpote quod et ipsum cum iis qui
ob ejus earentiam ægrotabant commortuum est.
Recens vero natus subsiliebat, agitus et bulliens,
et haec ebullitio in bibentibus quasi minæ in vitam
condemnatam erant. Qui enim illo vino repleti
postea Lethe potionem a Morte oblatam bibebant
non nostratis tantum (quod dicere juvat), sed
principue Latinis, quando uvas manibus preme-
bant et mustum sorbebant, ne primitiæ in am-